i ¶ Decidat i In originali eſt, decidat i ſacra abluta. Sed glaſſa obſtinet, ne mutaretur. Multa autem ſacra iſta pendere ſunt ex ipſo originali emendata.

C. XLI. ¶ Sacra veſta non uſi a ſacra iſta ſunt hominibus.

Item Sixtus Papa, epif. 4. **I**n ſacra i hæc Apoſtolica ſede ſacra iſta eſt, ubi veſta non ab alijs, quàm a ſacra iſta, Domini iſta ſunt contrectentur hominibus. Indignum e, ut veſta deſt, ut ſacra Domini veſta, quæ uſu ſunt, ſacra iſta ſunt ſerviant, aut ab alijs, quàm a Domini iſta ſunt ſerviant, etique dicatis tractentur in veſta iſta ſunt præſumptionibus tratas Domini iſta ſunt

a al. opera, b Polyc. 13. tit. 16. Burch. 13. c. 86. Ivo p. 3. c. 76. Pann. 12. c. 39. c Ivo p. 4. c. 19. d al. tenent. e al. tenent. f al. ſer- vare, aut tenere. g Anſel. lib. 3. c. 66. Burch. 13. c. 90. Ivo p. 3. c. 89. Pann. 12. c. 38. h Burch. 13. c. 232. Ivo p. 3. c. 73. Pann. 12. c. 38. i Polyc. 13. tit. 16. Anſel. 15. c. 17. Burch. 13. c. 31. Ivo p. 3. c. 44. Pan. 12. c. 49. k al. monaſterium.

1157
par populo suo & hietiam, qui non peccaverint, mala
patiantur, aut pereant, quia periculus est summus pro
omni.

C. XLII. ¶ Non nisi a sacra hominibus ve-
nientia sacra servan-
tur.

Item Stephanus Episcopus familiaris
amici Iuliani, epist. 1.
cap. 3.

¶ Sacramenta a ecclesiasticis, quibus Domino miniftra-
ntur, & facta debent esse, & honesta: quibus aliis in
alio loco debent fieri, quam in ecclesiasticis, & Deo di-
gna officia, quae ab aliis debent contingi aut fieri,
sicut in sacra hominibus: ne ultio, quae Balehasar b Re-
gum quibus, super hoc transgredientes, & talia prae-
sumunt, & corrumpere eos faciat ad ima.

C. XLIII. ¶ Divina ministeria superarum non
presentant orationibus.

Item ex concilio Aurelianensi c.
A. Thaprium d. oratum divina ministeria non pra-
estantur: ne dum in prohorum contactu, pompaque
luxuriae pollutantur, ad officia sacri mysterii
obscurendi digna.

C. XLIV. ¶ In ligna vasculi Domini corporis
& sanguinis sacramento non sunt ce-
lebranda.

Item ex concilio Triburienfi,
cap. 15.

¶ Vasa in quibus sacrosancta conficiuntur myste-
ria, calices sunt, & patena, de quibus Bonifacius
magister, & Episcopus interrogatus, si liceret in vasculis
aureis sacramenta conficere, respondit: quondam sa-
cramenta aurei lignis calicibus utebantur: nunc & con-
tinua ligna: sacerdotis aureis stannur calicibus. Zephe-
rianus doctorum Romanus Episcopus patris virtutis
milia celebrari constituit. Tum deinde Urbanus Papa
omnia ministeria sacra fecit argentea. In hoc enim, si-
cut beatus calicibus magis & magis per incrementum
temporum deus succrevit ecclesiarum. Nostri e-
nim debemus qui patri familias sumus, ne decus ma-
gis consideramus, sed magis cumuletur & ampli-
ficetur, sumamus, ut deinceps nullus sacerdos sacrum
mysterium accipere & sanguinis Domini nostri Iesu Chri-
sti in lignis vasculis modo conficere praesumat; ne
unde plerumque debet, inde irascatur Deus.

C. XLV. ¶ Ex qua materia calicem patena-
sari debent.

Item ex concilio Rhemenfi,
cap. 6.

¶ Vasa & Domini cum patena, si non ex auro, omni-
no ex argenteo sunt: & infra. ¶ Si quis autem tam-
quam esset saltem vel flammam calicem habeat. De xre,
quod in calice non fiat calix, qui ob vini virtutem xragi-
noscitur, quae vomitum provocat. Nullus autem in li-
gna sacrosanctae calice praesumat missam cantare.

C. XLVI. ¶ Non in sereno patena, sed pure lin-
tae sacrificium confectetur
altari.

Item ex epistola h. Eusebii Papae &
Sylvetti.

a Polyb. lib. 3. tit. 16. Anst. lib. 3. c. 19. Ivo part. 2. c. 74. Sum-
morum. Ivo part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Marc. 15. Luc. 12.
d. Galat. 1. c. Beda in Martyr. mens. Septembris. Concor. concilio
Aurelianensi. c. 14. Polyb. lib. 3. tit. 21. f. al. altissimus. g. Mar-
ci. 15. h. Altera. i. Anst. l. 7. c. 174. Burch. l. 3. c. 93. Ivo p. 2. c. 71.
Ivo part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Concor. cap. 29. concilio Carthage-
nensi. 1. Polyb. lib. 3. tit. 16. c. 12. Ivo p. 5. c. 44. Panorm. l. 1. c. 162.
an al. transcurare.

1158
Consulto a omnium b statimur, ut sacrificium al-
taris non in serico panno, aut in serico quicquam cele-
brare praesumat; sed in puro lineo ab Episcopo conse-
crato, tereno scilicet lino procreato, atque contexto:
sicut & corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone linea
munda sepultum fuit.

C. XLVII. ¶ A quibus fuerit tradita missa-
rum celebratio.

Item ex sexta synodo, cap. 22.

12 Jacobus d. frater Domini secundum carnem, cui pri-
us Iacobum credita est Hierosolymitana ecclesia, & Faillus
Caesariensis Episcopus, cuius claritas per totum orbem
circumfulsit, in i scripturis addiderunt nobis missae ce-
lebrationem.

1 ¶ In scripturis addiderunt] Graeci est, & scilicet Ivo
part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Marc. 15. Luc. 12.
d. Galat. 1. c. Beda in Martyr. mens. Septembris. Concor. concilio
Aurelianensi. c. 14. Polyb. lib. 3. tit. 21. f. al. altissimus. g. Mar-
ci. 15. h. Altera. i. Anst. l. 7. c. 174. Burch. l. 3. c. 93. Ivo p. 2. c. 71.
Ivo part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Concor. cap. 29. concilio Carthage-
nensi. 1. Polyb. lib. 3. tit. 16. c. 12. Ivo p. 5. c. 44. Panorm. l. 1. c. 162.
an al. transcurare.

C. XLVIII. ¶ Qua hora sunt missarum solen-
nia celebranda.

Item Telephorus Papa VII. a Petro in
epistola ad omnes, cap. 2.

13 Noctē & sancta natiuitatis Domini saluatoris mis-
sas celebrant Presbyteri, & hymnum Angelicum
in illis sollemniter decantant: quoniam & eadem nocte
ab Angelo pastoribus nunciatus est. & infra. ¶ Et sub-
iuncta facta est ab Angelo multitudo militi, celestis laudan-
tium Deum, & dicentium, Gloria in excelsis f. Deo, & in
terra pax hominibus bonae voluntatis. Reliquis vero
temporibus missarum celebrationes ante horam diei ter-
tiam minime sunt celebranda: quia & eadem hora Do-
minus crucifixus est. & super b. Apostolos Spiritus S.
descendisse legitur.

C. XLIX. ¶ Non nisi a jejuniis hominibus
sacramenta celebrantur al-
tari.

Item ex concilio Africano, cap. 8.

14 Sacramenta & altaris non nisi a jejuniis hominibus
ps celebrantur, excepto uno die anniversario, quo cae-
na Domini celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano
tempore defunctorum, sive Episcoporum, sive exteio um
commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi,
qui faciunt, iam praesentia inveniuntur.

C. L. ¶ Ante missarum solennia circa horam
nonam decantata, in Quadrage-
sima comedere non
licet.

Item ex concilio Cabilonensi, c.

15 Solent i plures, qui se ieiunare putant in Qua-
dragesima, mox ut signum audierint ad horam
nonam, comedere. Qui nullatenus ieiunare cre-
dendi sunt, si ante manducauerint, quam vespertinum i
celebratur officium. Concurrentium est enim ad mis-
sas, & auditis missarum solennibus, & vespertinis offici-
is, & largitis elemosinis ad cibum accedendum est. Si
vero aliquis necessitate confictus fuerit, ut ad missam

a al. consulto b Polyb. l. 3. tit. 16. Anst. l. 7. c. 174. Burch. lib. 3.
cap. 93. Ivo part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Marc. 15. Luc. 12.
d. Galat. 1. c. Beda in Martyr. mens. Septembris. Concor. concilio
Aurelianensi. c. 14. Polyb. lib. 3. tit. 21. f. al. altissimus. g. Mar-
ci. 15. h. Altera. i. Anst. l. 7. c. 174. Burch. l. 3. c. 93. Ivo p. 2. c. 71.
Ivo part. 2. c. 124. Panorm. l. 1. c. 162. c. Concor. cap. 29. concilio Carthage-
nensi. 1. Polyb. lib. 3. tit. 16. c. 12. Ivo p. 5. c. 44. Panorm. l. 1. c. 162.
an al. transcurare.

venire non valet, estimata velpertina hora, completa oratione sua ieiunium solvet a.

¶ Sic etiam citat Ivo & Pamormia: Barthelemy autem ex decreto Sylvestri Papa: Polycarpus ex Eusebio. Habetur in capitulo Theodulphi Aurelianensis Episcopi, cap. 33.

16 pars. Iniquitas etiam quatuor temporum circa vespertinas horas, in Sabbato vero sancto circa nocturnam missarum solennitas sunt celebranda. Unde Leo Episcopus: b [Quod a patribus nostris.] Item Gelasius: c [Ordinationis Presbyterorum.] Item Pelagius: [Dilectionis tuae rescripta.] Require in traditu ordinandorum. In prima quoque parte dicit, missarum solennitas non incongrue celebrantur.

C. LI. *¶* Etiam prima parte dicit missae celebrari licet.

Unde Leo Papa Discurso Alexandrino Episcopo, epist. 77. al. 11. cap. 12.

Necessitas est autem, ut quidam populi pars sua devotione privetur, si unius tantum missae, more servato, sacrificium offerre non possint, nisi qui prima dicit parte convenierint. Studiosè ergo dilectionem tuam, & familiariter admonemus, ut quod nostrae consuetudini ex forma patrum traditionis infedit, tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis & fide, & adibus congruamus. Propter quod remeanti filio nostro Posidonio Presbytero, hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus preferendam, qui in nostris processionibus atque aditionibus frequenter interfuit, & toris ad nos missus, quid in omnibus Apostolicae sedis auctoritas teneret, agnovit.

¶ Apostolica sedis.] In epistola ipsa legitur, quid in omnibus Apostolica auctoritatis teneremus. Sed omnes Gratiani codices & Ivo concordant.

C. LII. *¶* Missae peculiares non sunt in publico cantanda.

Item Augustinus. f

Hoc attendendum est, ut missae peculiares, quae per dies solennes a sacerdotibus sunt, non ita in publico fiant, ut propter eas populus à publicis missarum solennibus, quae hora tertia canonicè sunt, abstrahatur. *¶* infra. *¶* Sed sacerdotes, qui in circulo urbis, aut in eadem urbe sunt, & populus in unum ad missarum publicam celebrationem conveniant: exceptis i Deo sacras feminis, quibus mos est ad publicum non egredi, sed claustris monasterii contineri.

¶ Exceptis.] Haec usus, ad quos addita sunt ex Theodulphi, Burchardo & Ivo. apud quos possunt etiam lege alia, quae post vesp. abstrahatur. à Gratiano sunt ommissa.

C. LIII. *¶* Quae Missae in die sacerdotii celebrari licet.

Item Alexander secundus.

37 Sufficit b sacerdoti unam missam in die una celebrare: quia Christus semel passus est, & totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, & valde felix est, qui unam dignè celebrare potest. Qui tamen pro defunctis unam faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit. Qui vero pro pecuniis aut adulationibus, secularium una die praesumunt plures facere missas, non ultius evadere damnationem.

C. LIV. *¶* Eius saluatoris & Apostolorum decem exemplis hymni cantare.

Item ex concilio Tolerano I V. cap. 12.

a alius, abstinere debet. b Sup. d. 75. c Sup. d. 76. d Euseb. l. 3. c. 23. Ivo p. 3. c. 87. & p. 3. c. 268. e al. ordinationibus. f al. Gregorius. g Habetur in capit. Theodulphi, cult. Polyb. l. 3. tit. 16. Burch. lib. 2. c. 34. Ivo p. 3. c. 119. h Vide Valfridum Strabonem, cap. 2. Ivo p. 2. c. 61. i al. oblationibus.

18 Hymnis a canendis, & saluatoris & Apostolorum habentis exemplum. Nam & apostolus hunc hymnum dixisse perhibetur, Matthaeo & Symone attestante. [Et hymnus dicto existens in evangelio veteri.] Et Paulus Apostolus c ad Ephesios scribens: [Implemini Spiritu Sancto, loquentes vestrae invicem in psalmis, & hymnis, & carnis, sicut in] Et quia nonnulli hymni humano studio in ista lingua, atque Apostolorum & martyrum triumphos commemorant esse noscuntur, sicut hi, quos beatissimi doctores nostris, us, atque Ambrosius ediderunt, quos tamen non specialiter seprobant, pro eo, quod de scripturae dotorum canonum, vel Apostolica traditione non sunt: respuant ergo, & illum hymnum ab hominibus in fine omnium Psalmorum dicimus: [Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto in sacula saculorum. Amen.] Nam & iste hymnus, quem nato in Christo Angeli cecinerunt: d [Gloria in excelsis, & in terra pax hominibus bonae voluntatis.] & qua, quae ibi sequuntur, ecclesiasticae doctorum erunt. Ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, sanctorum scripturarum libris non inveniantur, ponuntur missae, five preces, vel orationes, in quibus decantentur in ecclesia, vacans officia omnia canonica. Admonet haec feci, atque horum testimonio Apostolus dicens: [Obsecro igitur primum in orationes, orationes, postulationes, gratias actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & personis, qui in sublimitate sunt.] Sic ut ergo orationes & hymnos in laudem Dei compositos, nulli illi ulterius improbet, sed pari modo in Gallia, Hispania celebrant: excommunicatione plectendi, qui contra rejicere fuerint auri.

C. LV. *¶* In Novo Testamento quo hymni Angelis decantati conveniunt.

Leo nonus f.

HI duo solummodo hymni ab Angelis in Novo Testamento invenimus decantati in Galla, & in excelsis Deo. Quos pariter in septagesima interimitimus: quia peccato hominum à conventu Angelice jubilationis expulsi in hoc saeculo vixit Babylonem, super flumina eius steterit & stemus, dum recordamur illius Sion, in qua domus decet hymnus. Quod novem hebdomadarum decimus ordo per i Iuperitiam correptus, cum numerum minuit, & à felicitate penitentium condolentes suae diminutionis, & parum numerorum reparatori & consolationi consularumque Deus creator m, primum hominem de suo terram mavit, qui sui generis multiplicatione atque hominis patrie restaret, atque Angelorum chorus non modicum est. Nec mirum, si ex lapsu ipsius hominum in peccatum, unde novem ordinum concertum in lapso restituerit, & spe meliori Angelorum numero gavitus, in novum Alleluia concertum restauravit perit devotus. Quem & nos per septuaginta imitantes, à septuagesima, quando lapsus primus

C. LV. *¶* In Novo Testamento quo hymni Angelis decantati conveniunt.

Leo nonus f.

HI duo solummodo hymni ab Angelis in Novo Testamento invenimus decantati in Galla, & in excelsis Deo. Quos pariter in septagesima interimitimus: quia peccato hominum à conventu Angelice jubilationis expulsi in hoc saeculo vixit Babylonem, super flumina eius steterit & stemus, dum recordamur illius Sion, in qua domus decet hymnus. Quod novem hebdomadarum decimus ordo per i Iuperitiam correptus, cum numerum minuit, & à felicitate penitentium condolentes suae diminutionis, & parum numerorum reparatori & consolationi consularumque Deus creator m, primum hominem de suo terram mavit, qui sui generis multiplicatione atque hominis patrie restaret, atque Angelorum chorus non modicum est. Nec mirum, si ex lapsu ipsius hominum in peccatum, unde novem ordinum concertum in lapso restituerit, & spe meliori Angelorum numero gavitus, in novum Alleluia concertum restauravit perit devotus. Quem & nos per septuaginta imitantes, à septuagesima, quando lapsus primus

in ecclesia recitatur, Alleluia novem hebdomatibus inter-

C. LVI. Gloria in excelsis decantetur.

Item Nicolaus Papa Rhodensis Archiepiscopo

Ordo, a Gloria in excelsis Deo, ab Episcopis in scena

Passio vero Apostolica sede permittitur.

¶ Apollonio Non ista deest ab aliquo Vaticanis codici-

C. LVII. Com Lucius aut capite velato ad ex-

Item Zacharias Papa in synodo Romana,

¶ Illis d Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ad fo-